108) desume dalla citata Provvisione de' 9 aprile 1293. « E molti (gon-

» falonieri) sformavano la giustizia per tema del popolo. Intervenne che

» uno figliuolo di m. Buondelmonte aveva commesso uno malificio di

» rehediffìcare et reffìci et rehediffìcari facere quamdam apothecam , in qua reponi possint

» masseritie et bona et res ipsius Societatis , in qua etiam convenire possint ipsi Capitanei

» presentes et futuri cum eorum Consilio, prò bono et utilitate Societatis iamdicte ; et quod
» ipsa apotheca et hediffìtium ipsius apothece non possit nec debeat destrui dirui vastari

» vel molestari per Comune Florentie, vel aliquem offitialem ipsius Comunis presentem

» vel futurum, seu aliquem alium , occasione alicuius libre imposite prestantie vel alterius

» factionis, facte vel detente , aut fìende vel detinende in posterum
,
per aliquem de Galli-

» ghariis; nec etiam alicuius condempnationis vel banni alicuius de domo de Galligariis,

» vel aliqua alia ràtione seu causa.... ». Cosi la Provvisione. I respettivi atti consiliari han-

no : « .... possint et debeant hediffìcare quandam domum super casolare de Gallegariis

,

» eorum expensis , et quod per Comune Florentie defendatur , secundum quod in ipsa pe-

>? titione plenius continetur.... possint hediffìcare seu hedifficari facere quandam domum
» super casollare dominorum de Gallegariis , eorum expensis , et alia omnia que in ipsa

» petitione plenius continentur. »
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» morte : gli furono disfatte le case
;
per modo che dipoi ne fu ristora-

» to ». Su questo passo della Cronica il signore Scheffer-Boichorst, in-

nanzi tutto, si ferma a cagione della lezione « uno malificio, ma non di

» morte», la quale io contro l'autorità di tutti i mss. e delle stampe,

credei dover introdurre nella mia edizioncella milanese (Bettoni, 1870-

72). Tutti i mss. e tutte le edizioni, compresa ora questa mia fiorenti-

na, leggono « uno malificio di morte »: io allora, confrontando il testo

della Cronica a quello degli Ordinamenti di Giustizia, credei potere,

anzi dovere, modificar la lezione: e fu, come spesso sono quelle della

critica racconciatrice dei manoscritti, una modificazione non necessaria,

la quale anzi potrebbe interpetrarsi in contradizione cogli Ordinamenti

stessi, dai quali mi pareva suggerita. Il signore Scheffer-Boichorst, co-

nosciuto il mio errore, ha tuttavia creduto dovere accettare, sebbene

non fondata sopr' altra autorità che l'errore mio da lui conosciuto, la